
 
 

Página 1 de 3 
Rod. BR 230, S/N, LOTE 26 – LTO. Morada Nova, 

Parque Esperança, CEP 58.108-502 – Cabedelo – PB 
Tel: 83 3218-8162 – PABX: 83 3218-8101 

e-mail: gabin@empaer.pb.gov.br 

www.empaer.pb.gov.br 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0012/2024 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DO 

SERVIÇO DE GERENCIAMENTO, CONTROLE E INTERMEDIAÇÃO DO 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, POR MEIO DE REDE CREDENCIADA 

DEPOSTOS, PARA ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS, MEDIANTE A 

IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE UM SISTEMA INFORMATI ZADO, VIA WEB, 

ATRAVÉS TECNOLOGIA DE CARTÃO ELETRÔNICO MAGNÉTICO OU COM 

CHIP. 

SOLICITANTE: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ 03.506.307/0001-57 

 

I - DA TEMPESTIVIDADE 

Inicialmente, vale apreciar a admissibilidade do referido pedido de esclarecimento, verificando 

se o mesmo foi interposto dentro do prazo estabelecido no Edital, que em seu item 05 do Edital, 

respeitando a legislação vigente, dispõe que: 

“5.1. Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar edital de licitação por 

irregularidade na aplicação da Lei ou para solicitar esclarecimento sobre os seus 

termos, devendo protocolar o pedido até 3 (três) dias úteis antes da data de abertura 

do certame, conforme art. 164 da Lei 14.133/2021.” 

O referido pedido de esclarecimento foi encaminhado via e-mail à Comissão de Pregão, em 

30/09/2024 às 12h46min, sendo que a abertura do referido certame está prevista para 14/10/2024 

às 09h00. Sendo assim, a peça foi TEMPESTIVA. 

 

II – DOS QUESTIONAMENTOS E RESPOSTAS 

 

1) A EMPAER já utiliza o serviço de gerenciamento de unidades de abastecimento por 

meio de sistema eletrônico? Em caso positivo, qual o fornecedor e a respectiva taxa de 

administração e/ou desconto? 

 R1) Sim, MAXFROTA SERVIÇOS DE MANUNTENÇÃO DE FROTA LTDA com 
taxa de -1,8%. 

2) Sobre o item 19.1 e 12.1, apresentação da Nota Fiscal e emissão automática, 

informamos que somos obrigados pela Lei Brasileira a trabalharmos somente com a 

emissão de Nota Fiscal Eletrônica. Assim, buscando maior agilidade e facilidade na 

entrega de nossos documentos fiscais aos nossos clientes, ao final de cada faturamento, 
disponibilizamos a NF-e através de link de acesso dentro da ferramenta de 

gerenciamento, inclusive com envio de e-mail automático comunicando a liberação do 

arquivo. Assim, basta o Gestor da Frota e/ou Funcionário Responsável pelo pagamento 

acessar a Nota Fiscal Eletrônica. Desta forma, entendemos que atenderemos às 
necessidades do edital e do órgão. Estamos corretos? 

  

E
P

R
P

R
C

20
24

00
21

7V
03

Assinado com senha por [EPR58288] [SENHA] LAYSE NELYE PEDERNEIRAS MOTA em 09/07/2025 -
10:39hs.
Documento Nº: 5927124.66940255-7688 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5927124.66940255-7688

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

EMPAER

416

E
P

R
O

F
N

20
25

01
18

9A

Assinado com senha por [EPR58288] [SENHA] LAYSE NELYE PEDERNEIRAS MOTA em 09/07/2025 -
11:13hs.
Documento Nº: 8174172.66949526-1643 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8174172.66949526-1643

https://linksiga.trf2.jus.br


 
 

Página 2 de 3 
Rod. BR 230, S/N, LOTE 26 – LTO. Morada Nova, 

Parque Esperança, CEP 58.108-502 – Cabedelo – PB 
Tel: 83 3218-8162 – PABX: 83 3218-8101 

e-mail: gabin@empaer.pb.gov.br 

www.empaer.pb.gov.br 

Ainda, informamos que o sistema de gerenciamento é atualizado REAL TIME, gerando 

relatórios full time para o Gestor da Frota. Assim, o Gestor poderá acompanhar diariamente o 
que será faturado, com a emissão da nota fiscal eletrônica sempre automática, sendo que, em 

caso de discordância, poderá o Cliente devolver a NF-e, ficando a critério da Contratada o ônus 

pela demora no pagamento até reajuste da Nota Fiscal contestada. 

  
Esclarecemos também que o relatório emitido em conjunto com a nota fiscal eletrônica de 

reembolso conterá todas as informações obrigatórias solicitadas ao cliente, bem como, essa 

informação já estará acessível ao cliente antes mesmo do faturamento, podendo realizar a 

consulta dos dados 7 dias por semana nas 24 horas do dia. Assim, emitimos a nota fiscal 
eletrônica em conjunto com o relatório, ofertamos ao cliente o prazo de pagamento somado ao 

prazo de atesto e, em caso de qualquer equívoco, o prazo fica suspenso até que a Contratada 

ajuste os dados solicitados pelo cliente. 

  
R2) O entendimento está correto.  

 

3 - Sobre o item 10.1 e 10.16, ANP - Utilizar os preços cobrados diretamente ao consumidor 

em geral, sendo terminantemente vedada a designação de preços diferenciados, em bomba 

de combustível própria, ou não, pelos postos de combustível credenciado, sendo valor 

máximo a ser cobrado o preço estabelecido na tabela de referência ANP (Agência Nacional 

do Petróleo, Gás Nacional e dos Combustíveis) para a cidade onde se localiza o posto. Na 

hipótese de ausência de valor referencial será usado o do município mais 
próximo, informamos que para os clientes que desejam estipular tanto valor mínimo quanto 

valor máximo para o litro do combustível dependendo do tipo, oferecemos na nossa plataforma 

de gerenciamento uma funcionalidade que permite a parametrização dos valores máximos, 

sendo que o cliente pode inserir qualquer informação que desejar, inclusive o valor publicado 
pela ANP. Assim, basta somente o Gestor da Frota acessar o sistema, ir na aba de 

parametrização de valor e inserir os valores máximos (ou mínimos) desejáveis, por posto ou 

região ou cidade. Realizando essa operação, o sistema de gerenciamento só aceitará transações 

nos postos onde o valor do litro obedecerá ao valor estipulado pelo órgão. Desta forma 
entendemos que atenderemos às necessidades do edital. Estamos corretos? 

Também, sendo necessário, o sistema também consegue realizar parametrizações automáticas 

para o valor máximo aceito do litro do combustível. Assim, também haverá direcionamento para 

os postos que estejam dentro dos valores estipulados. 

Gize-se que, as empresas gerenciadoras não realizam interferência nos preços praticados no 
mercado de combustíveis, bem como não é prática da Administração Brasileira determinar valor 

máximo e/ou mínimo dos preços cobrados por empresas privadas. Além disso, os valores 

máximos publicados na ANP estão sempre desatualizados, pois referem-se aos preços do mês 

e/ou semana anterior, sem considerar ainda que a Petrobras realiza reajustes diários sobre o 
preço do combustível. Desta forma, considerando que a Gerenciadora não é responsável pela 

comercialização dos combustíveis bem como definição dos preços de venda nos postos 

credenciados, para evitar que qualquer abastecimento seja feito acima do preço da ANP, 

oferecemos a funcionalidade explicada anteriormente que permite ao Gestor da Frota da 
Contratante ou o Sistema parametrizar o valor mínimo e/ou máximo do combustível e assim as 

transações só serão autorizadas nos postos que estiverem dentro dos valores cadastrados. 

  

E
P

R
P

R
C

20
24

00
21

7V
03

Assinado com senha por [EPR58288] [SENHA] LAYSE NELYE PEDERNEIRAS MOTA em 09/07/2025 -
10:39hs.
Documento Nº: 5927124.66940255-7688 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5927124.66940255-7688

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

EMPAER

417

E
P

R
O

F
N

20
25

01
18

9A

Assinado com senha por [EPR58288] [SENHA] LAYSE NELYE PEDERNEIRAS MOTA em 09/07/2025 -
11:13hs.
Documento Nº: 8174172.66949526-1643 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8174172.66949526-1643

https://linksiga.trf2.jus.br


 
 

Página 3 de 3 
Rod. BR 230, S/N, LOTE 26 – LTO. Morada Nova, 

Parque Esperança, CEP 58.108-502 – Cabedelo – PB 
Tel: 83 3218-8162 – PABX: 83 3218-8101 

e-mail: gabin@empaer.pb.gov.br 

www.empaer.pb.gov.br 

R3) Diante da impugnação recepcionada, reanalisamos os critérios adotados, oportunidade em 

que optamos por alterar os itens 10.1 e 10.16 do termo de referência. Este questionamento não 
mais se aplica ao termo de referência republicado, tendo sido sanado esse questionamento. 

 

4 – Sobre o item 10.1 e 10.16, ANP, o edital não informou se será média anp ou máxima anp. 

Assim, qual valor devemos considerar? 

  
R4) Diante da impugnação recepcionada, reanalisamos os critérios adotados, oportunidade em 

que optamos por alterar os itens 10.1 e 10.16 do termo de referência. Este questionamento não 

mais se aplica ao termo de referência republicado, tendo sido sanado esse questionamento. 

 

Esclarecidos os questionamentos, disponibilizaremos a presente resposta conforme determinado 

no Edital. 

 

Cabedelo, 08 de julho de 2025. 

 

LAYSE NELYÊ PEDERNEIRAS MOTA 

Pregoeira 

E
P

R
P

R
C

20
24

00
21

7V
03

Assinado com senha por [EPR58288] [SENHA] LAYSE NELYE PEDERNEIRAS MOTA em 09/07/2025 -
10:39hs.
Documento Nº: 5927124.66940255-7688 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5927124.66940255-7688

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

EMPAER

418

E
P

R
O

F
N

20
25

01
18

9A

Assinado com senha por [EPR58288] [SENHA] LAYSE NELYE PEDERNEIRAS MOTA em 09/07/2025 -
11:13hs.
Documento Nº: 8174172.66949526-1643 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8174172.66949526-1643

https://linksiga.trf2.jus.br

	34.1. RESPOSTA AO PED. ESCLARECIMENTO - TICKET

